Carta vendicionis et dati
1294 gennaio 10, Como, "in contrata Grecorum, in domo ubi habitat domina Iacoba"

Giacoma figlia di Monico "Bellenzonus" e vedova di Monferado "Becarius" e le figlie Strabella, Andreina e Filippina - che agiscono con il consenso di Giacomo del fu Ventura "Bellenzonus" loro curatore - vendono a Pasino figlio emancipato di Giacomo "de Perpetua" una casa sita in Como, contrada dei Greci, con i suoi annessi e diritti, per il prezzo di centocinquanta lire; delle quali ottanta da versarsi ad Alessandrolo "Ficha" sposo di Andreina a titolo di dote di quest'ultima, e le rimanenti settanta da serbarsi per il matrimonio o l'ingresso in religione di Filippina.
Originale in ASMi, P, cart. 110, n. 106 [A].

La presente pergamena è la seconda di una striscia di tre unite mediante cucitura (contenenti tre atti rogati nella medesima data).  Oltre che alcuni piccoli fori naturali, presenta strappi sul margine superiore, fino ad interessare le due prime righe del testo, e nella metà inferiore. Tracce di rigatura e marginatura.  Alcune iniziali allungate ed ornate.  Nessuna scrittura sul verso, all'infuori del numero d'ordine ("106") nella cartella dell'attuale conservazione. 
Il notaio scrivente è molto scorretto sotto tutti gli aspetti (nelle concordanze al punto di rendere del tutto incerto lo scioglimento di certi compendi), dimentica lettere o intere sillabe, scrive spesso una stessa parola in forme diverse. Ha inoltre particolari usi grafici, come quello di raddoppiare certe consonanti in modo inconsueto, o di utilizzare segni abbreviativi in modo impreciso: a titolo di es. la parola "futura" appare in realtà scritta "futu(ur)a". Persino le formule notarili usuali in atti di compravendita sono scritte in modo tale da far dubitare talvolta della comprensione del loro significato da parte del redattore.
In nomine Domini.  Anno a nativitate Eiussdem millessimo ducentessimo nonagessimo quarto, die dominico decimo menssis ianuarii, indic(ione) septima.  Vendicionem et datum et cessionem et tocius sui iuris traslacionem cum | dominio et possessione ad proprium fecer(unt) domina Iacoba, relicta condam Monferadi Becarii de C(umis) et filia ser Monichi Bellenzoni de C(umis), et domine Strabella, Andrina et Filipina sorores et filie dicti condam Monferadi et dicte domine | Iacobe, quelibet earum matris et filiarum pro o(mn)ibus suis iuribus, in manibus Paxini (a) de Perpetua, filii emancipati ut (b) dixit et confesus fuit ser Iacobi de Perpetua de C(umis); nominative de domo una cum pluribus | solariis et (c) puteo et cum domo una parva cum tabiato de retro simul se tenente, iac(ente) in C(umis) in contrata Grecorum, cui coheret a mane her(edum) condam Anselmi Trefoli de C(umis), a meridie et a sero strata, a nullora Maliacabalorum | de C(umis); salvo si alie vel aliter reper<ir>entur coher(encie), quod in hac carta vendic(ionis) semper intelligantur esse posite et deducte; et hoc cum omnibus viis, itineribus et stilizidis, ingresibus et egresibus, et viis et servitutibus et aliis | suis iuribus universis spectantibus et pertinentibus ipsi domine Iacobe et predictis sororibus filiabus suis racione et ocaxione dicte  (d) domus cum suis pertinenciis iuris. Et eidem Paxino de Perpetua de Cum(is) (e) emptor (f) iam|dicta domina Iacoba et predicte Strabella, Andrina et Filippina sorores filie dicti condam Monferadi et dicte domine Iacobe venditrices deder(unt), cesser(unt) et mandaver(unt) omnia sua iura omnesque actiones, raciones realles, personalles, | utilles et directas et ypotecharias, et omnes exceptiones, defenssiones, retentiones et replicaciones, privillegia et prerogativas eisdem domine Iacobe et filiabus eius venditores (g) spectantes et pertinentes et spectancia et pertinencia | contra in predicta et super predicta domo superius vendita, cum o(mn)ibus suis iuribus et pertinencis et eius racione et ocaxione.  Ita ut de cetero dictus Paxinus de Perpetua empptor sit et sucedat in universum locum et ius dictarum dominarum Iacobe, Strabelle, | Andryne et Filipine venditrices, et utatur et experyatur et uti et experiri possit omni iure et racione quo et qua et quibus dicte domine Iacobe et filiabus venditrices uti et experiri pot(er)a(n)t et potuisent ante hanc vendictionis | contractum.  Insuper ad maiorem cautellam predicti Paxini emptoris iamdicta domina Iacoba uxor dicti condam Monferadi et predic(te) Strabelle, Andryne et Filippine sororum et fil(ie) dicte domine Iacobe et dicti condam Mon|feradi venditrices deder(unt) [et] tribuer(unt) eidem Paxino emptori plenam parabolam et licentiam et acto(rum) (h) intrandi et aprehendendi corporallem et incorporallem possessionem et tenutam et quasi dicte domus cum solaris et puteo et domo | deretro, cum o(mn)ibus suis iuribus et pertinenciis; et interim donec intraverit constituer(unt) se dicte venditrices predictam domum cum omnibus suis iuribus et pertinenciis tenere et posidere et quassi nomine suprascripti Paxini emptoris suo proprio | ministerio et facto, abdicando a se omne ius domini et possessionis et in ipsum Paxinum emptorem trasferendo; faciendo et constituendo dictum Paxinum verum dominum et possessorem et procuratorem in rem suam de predictis omnibus, | sua bona pig(nori) oblig(ando) presencia et futura, ita ut q(ui)libet (i) eorum teneatur in solidum et cum efectu possit in solidum conveniri, renunciando auxilio nove constitutionis et epistule divi Adriani, suprascripto Paxino emptori predicta<m> domum | cum omnibus suis iuribus et pertinencis et predicta omnia superius cesa et mandata  defendere et guarentare ei suisque heredibus ab omni persona et homine, collegio et universitate omni te(m)pore, in omnem causam et litis eventum, | suis et cuiusque earum dampnis et expen(sis) et sine dampnis et expen(sis) suprascripti Paxini de Perpetua emptoris, in penam et sub penam tocius dampni et interesse et dupli infrascripti precii solempni stipullac(ione) promisa et instipilatu(m) (j) deducta. | Quam penam cum infrascripto preciis (k) et tocius dampni et interesse solempni stipulac(ione) promisa et deducta dicta domina Iacoba uxor dicti condam Monferadi et predicte Strabella, Andriyna et Filippina sorores | et filie dicti condam Monferadi et dicte domine Iacobe promisserunt et con(venerunt) per stipullac(ionem) - omnia sua bona pig(nori) oblig(ando) presentia et futura ita ut q(ui)libet earum teneatur in solidum et cum efectu possint in solidum conveniri, | renunciando auxilio nove constitutionis et epistule divi Adriani - suprascripto Paxino de Perpetua de Cum(is) dare et solvere in bonis denariis numeratis tantum et non in car(tis) nec notis co(mmun)is de Cum(is); et hoc cum omnibus ussuris | et expensis, dampnis et interesse quod et que dictus Paxinus faciet <et> pacietur pro suprascripta penna (l) dupli et precio petendis, exigendis et habendis; et hoc si predicta domus superius vendita ei evinceretur in toto vel in parte, | et hoc pro rata parte evicionis tantum.  Ita eo acto et pacto inter eos in concordia, quod liceat ipsi Paxio de Perpetua de C(umis) usque omni die quo casus extiterit pro ea parte pro qua dicta evictio fieret et pro rata | parte dicti dupli evictionis et precii usque res et bona ipsius domine Iacobe et predict(arum) Strabelle, Andriyne et Filipine sororum et filii (m) dicte domine Iacobe et dicti condam (n) Monferadi accipere, depredari et contestari sua propria | actoritate et sine vincullo banni co(mmun)is de C(umis), renunciando omnibus sta[tut]is, consiliis et ordinamentis co(mmun)is de C(umis) factis et fiendis super car(tis) et notis dandis creditoribus in solutum et omni alia ocaxione et exceptione remota et renunciata. | Pro qua quidem vendicione et dato et cessione et pro predictis omnibus et singulis (o) contente et confesse fuer(unt) predic(te) domine Iacobe (p) uxor condam Monferadi Becari de C(umis) et filia condam suprascripti Monachi Bellenzoni de C(umis) et predic(te) Strabella, | Andriyna et Filippina sorores et filie dicti condam Monferadi et dicte domine Iacobe se recepisse et habuisse a suprascripto Paxio de Perpetua emptore libras centum quinquaginta denariorum novorum, in bonis denariis numeratis tantum et non (q)| in car(tis) nec notis co(mmun)is de C(umis), renunc(iando) exceptioni non numerate et non recepte pecunie et non dati et non soluti precii, dolli malli et non infactum actioni, et sine caussa vel ex iniusta caussa et fictium et simillitatii (r) | et supllementi et eroris et cu<i>llibet taxactioni, et omni probacioni in contrarium, et ne dicere nec allegare possint dicte venditrices se decepte fore ultra dimidiam iusti precii nec quod iustum precium supleatur, et spei | future numerationis dicti precii; et generaliter omni alteri iuri et legum auxilio quo et qua et quibus se tueri vel defendere posent a predictis vel ab aliquo predictorum, et omni alia ocaxione et excepcione remota et renuntiata.  De parte et pro | parte vero quorum denariorum debent dari Alexandrolo Ficha fil(io) condam domini Ugonis Fiche de C(umis), sponsso ipsius Andriyne, pro dote et nomine dotis dicte Andriyne sponsse sue et nondum (s) ducte, silicet libre octuaginta | denariorum novorum; residuum (t) vero predic(torum) den(ariorum) debent, silicet libre septuaginta, debent remanere penes dictam dominam Iacobam et dictam Filippinam pro nubendo seu ad reli<gi>onem ponendo dictam Filippinam, omni ocaxione, exceptione | remota et renuntiata.  Et predicta omnia acta et facta sunt per predictas Strabellam, Andryinam et Filippinam sorores et filie (u) dicti condam Monferadi cum consensu et actoritate Iacobi qui dicitur Medda filii condam | Venture Bellenzoni de Cum(is) curatoris sui, ibi presentis, eisdem sororibus dati et constituti per dominum Franzinum Piperem iudicem et consulem Cum(anum) de iusticia ad ursum - de cura est carta una inde tradita et | scripta per Guil(ie)lmolu(m) de Lierno notarium et scribam consulum Cum(anorum) de iusticia ad u[rsum] suprascripta incar(nacione), mense et die - prestente (v) ipso consule; qui consul cum predicto curatore suum decretum et actoritatem in predictis | omnibus et singulis interposuit.  Et ad maiorem cautellam et firmitatem omnium predictorum, predict(e) Strabella, Andrina et Filippina sorores et una cum predicta domina Iacoba matre sua venditrices iuraver(unt) corporaliter | ad sancta Dei evangellia, ipso consule ordinante, predicta omnia atendere et cum efectu observare racione minoris etatis vel aliquo alio modo vel iure nullo te(m)pore contra venire, omni ocaxione et excepcione | remota et renunciata.  Quia sic inter eos convener(unt).
Actum Cum(is), in contrata Grecorum, in suprascripta domo ubi habitat suprascripta domina Iacoba.  Unde plures carte uno tenore rogate sunt fieri.

Interfuer(unt) ibi testes ad hoc rogati et vocati Nicololus Galeris (w) filius domini Mafei Galeri et Anselmollus filius condam ser Iohannis Trefolli et Dominicus Fer(arius) Cum(anus) filius condam Ardrizi Ferari de Palanzo qui stat Cum(is).

Et pro notariis Fomaxius de Lomac(io) filius condam ser Secundi de Lomaz(io) et Alexandrollus Ficha filius condam domini Ugonis Fice de Cumis et Iordanollus de Merchato filius ser Andree de Merchato, | de Cum(is) omnes tam testes quam notarii; et Guil(ie)lmoll(us) de Lierno filius ser Iacobi de Lie<r>no curatorem.
(SN)  Ego iamdictus Allexandrolus Ficha notarius interfui et me subscripsi.

(SN)  Ego prefatus Iordanolus de Mercato notarius C(umanus) interfui et subscripsi.

(SN)  Ego Fomaxius de Lomacio notarius Cuman(us) filius condam ser Secundi de Lomacio de Cumis hanc cartam tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Zohanollo de Lomacio et me subscripsi.

(SN)  EGO Zoanolus de Lomazio notarius Cum(anus) filius condam ser Stepehani (x) de Lomazio de C(umis) hanc cartam rogatu suprascripti Fomaxii notari Cum(ani) scripsi, cum suprascripta gloxulla Paxini.      

(a) Paxini nell'interlineo con segno di inserzione.          (b) Segue  dixt  depennato.          (c) Segue  po depennato.          (d) dic(te) ripetuto.      (e) Segue una parola resa quasi illeggibile da una macchia d'inchiostro, forse emtor, annullata con doppia sottolineatura.          (f) Così, nominativo; inoltre la e-  appare scritta in modo anormale, più simile ad una  c.           (g) Così A.          (h) Così, verisimilmente da intendersi  actionem.          (i) Così A, anche in seguito.         (j)  Così A.         (k) Così, ma tutta la frase appare scorretta.          (l) Con segno abbreviativo superfluo.          (m) Così A.          (n) (con)da(m)  ripetuto.          (o) A  singulus.           (p) Così A.          (q) Segue in car depennato.          (r) Così, probabilmente per incomprensione della formula usuale riguardante patti fittizi o simulati.         (s)  A mondum.          (t) A residium.          (u) Così A.          (v) Così, da intendersi  presente.          (w) Così: in altri atti Galeus o Galleus.          (x) Così A.
(R.P.C.)